
Power BI Desktop

Elaborado por: Jimmy Anastacio, CNP

Datos procesados según registros del Banco Central del Ecuador.
Se excluyen exportaciones de camarón y tilapia en todas sus 
presentaciones.

Para mayor información contactar a: 
j.anastacio@camaradepesqueria.ec

REPORTE DE EXPORTACIONES PESQUERAS 
DEL ECUADOR

28/02/2023
Último dato disponible

Portada

Resumen 2023

Mercados

Productos

Serie mensual

USD/KG

Serie 2019-2023



Power BI Desktop

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Año
PRODUCTO

2022
Miles USD
 

Ton
 

2023
Miles USD
 

Ton
 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

$1.233
$38.953
$4.961

$191.410
$14.172
$12.480
$28.002
$12.788

593
3.526
4.224

43.746
6.419
1.424

16.349
1.158

$1.407
$27.636
$9.361

$176.378
$10.876
$5.932

$19.691
$13.596

454
3.312
6.706

34.852
4.515

901
12.743
1.498

Total $303.999 77.440 $264.876 64.980

Año
PRODUCTO

2023
% Var USD
 

% Var Ton
 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

14,1 %
-29,1 %
88,7 %
-7,9 %

-23,3 %
-52,5 %
-29,7 %

6,3 %

-23,5 %
-6,1 %
58,8 %

-20,3 %
-29,7 %
-36,7 %
-22,1 %
29,4 %

Total -12,9 % -16,1 %

Variación interanual

-50 % 0 % 50 %

JAPÓN

REINO UNIDO

OTROS PAÍSES

CHINA

UNIÓN EUROP…

LATINOAMÉRI…

ESTADOS UNI…

58,5 %

47,5 %

14,8 %

11,4 %

-10,3 %

-18,2 %

-25,4 %

-51,6 %

35,7 %

6,5 %

18,0 %

-23,9 %

-27,0 %

-17,7 %

% Var USD % Var Ton

Distribución por mercado

36,78%

28,09%

24,85%

OTROS PAÍSES 4,77% REINO UNIDO 3,27%

UNIÓN EURO…

ESTADOS UNIDOS

LATINOAMÉRICA

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

%Variación en el periodo

-12,9 %
% Var USD

-16,1 %
% Var Ton

Producto

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f

28/02/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y País

$260 mil

$270 mil

$280 mil

$290 mil

$300 mil

$310 mil

$320 mil

2022

ALEMANIA
ITA

LIA

ARGENTINA
Otro

s

ESPAÑA

ESTADOS UNIDOS
2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
País Procedencia / Destino

2023
Miles USD
 

% total USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

ESTADOS UNIDOS
ESPAÑA
COLOMBIA
ITALIA
REINO UNIDO
ARGENTINA
PAÍSES BAJOS (HOLANDA)
ALEMANIA
FRANCIA
CHILE
PORTUGAL
CHINA
COSTA DE MARFIL
RUSIA
URUGUAY
VENEZUELA, REPÚBLICA BOLIVARIANA
CANADÁ
PERÚ
BÉLGICA
MÉXICO
BRASIL
REPÚBLICA DOMINICANA
REP. CHECA
IRLANDA
COSTA RICA
JAPÓN
PANAMÁ
DINAMARCA
GHANA
PUERTO RICO
POLONIA
TAILANDIA
LITUANIA
PARAGUAY
ARGELIA
HONG KONG

$63.677
$38.573
$23.653
$20.372
$14.677
$14.423
$9.810
$9.330
$8.892
$8.851
$7.392
$7.123
$6.895
$3.466
$3.362
$2.787
$2.497
$2.154
$1.712
$1.547

24,04%
14,56%
8,93%
7,69%
5,54%
5,45%
3,70%
3,52%
3,36%
3,34%
2,79%
2,69%
2,60%
1,31%
1,27%
1,05%
0,94%
0,81%
0,65%
0,58%

-25,4 %
-28,6 %
-16,4 %
31,9 %
47,5 %

-27,5 %
31,3 %

227,4 %
-24,6 %
-23,2 %
-20,1 %
11,4 %
42,3 %
15,0 %

125,2 %
107,8 %
577,0 %
-22,9 %
-37,4 %
-55,8 %

8.775
7.562
8.019
3.265
3.126
3.039
1.890
1.865
1.670
2.175
1.236
4.464
6.302
2.736

749
689
392
647
352
682

-17,7 %
-36,9 %
-16,6 %
19,2 %
35,7 %

-42,4 %
16,5 %

161,1 %
-37,9 %
-24,2 %
-41,6 %
18,0 %
27,3 %
39,5 %
86,3 %
44,2 %

442,5 %
-41,1 %
-45,7 %
-62,0 %

$1.521
$1.121
$1.067

$917
$809
$698
$678
$548
$453
$432
$427
$381
$356
$326
$298
$297

0,57%
0,42%
0,40%
0,35%
0,31%
0,26%
0,26%
0,21%
0,17%
0,16%
0,16%
0,14%
0,13%
0,12%
0,11%
0 11%

-34,7 %
102,9 %
172,8 %
64,4 %

-48,5 %
58,5 %
32,9 %

340,2 %
127,6 %

-0,9 %
-87,0 %
819,3 %
57,1 %

-27,1 %
-67,0 %
59 4 %

503
491
217
195
510
220
263
71

459
62
93
66

259
62
78
42

-47,4 %
104,4 %
110,8 %
40,2 %

-34,9 %
-51,6 %
37,7 %

106,7 %
112,4 %
-55,3 %
-89,1 %
-18,7 %
169,2 %
-50,4 %
-56,8 %
41 9 %Total $264.876 100,00% -12,9 % 64.980 -16,1 %

Producto, Nandina

Todas





Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 di

Producto

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f

28/02/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y PRODUCTO

$260 mil

$280 mil

$300 mil

2022

Harina de pesca
do

Otro
s

Otro
s p

roducto
s d

el m
ar

Pesca
do co

ngelado

File
tes d

e pesca
do

Lomos y 
conserva

s d
e atún

2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
PRODUCTO

2023
Miles USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

Lomos y conservas de atún
Conservas de atún

UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
OTROS PAÍSES

Lomos precocidos
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES
ESTADOS UNIDOS

Los demás
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES
UNIÓN EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO

Filetes de pescado
Dorado

ESTADOS UNIDOS
OTROS PAÍSES
UNIÓN EUROPEA

Otros
ESTADOS UNIDOS
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES

Atunes
UNIÓN EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES

Pez espada
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAÍSES

$176.378
$136.230

$57.029
$39.333
$23.118
$14.677
$2.074

$32.871
$29.395
$3.330

$147
$0

$7.276
$5.587

$824
$741
$124

 
$27.636
$12.520

-7,9 %
-1,0 %
-6,6 %

-12,5 %
10,0 %
48,2 %

185,5 %
-26,6 %
-21,1 %
-21,5 %
-81,8 %

-100,0 %
-19,4 %
-28,0 %
923,1 %
-21,1 %
-38,9 %

-100,0 %
-29,1 %
-57,2 %

34.852
26.809
11.112
8.262
3.932
3.126

378
5.723
5.031

666
26
0

2.320
1.894

166
225
35

 
3.312
1.165

-20,3 %
-14,5 %
-21,8 %
-24,2 %

3,7 %
37,2 %

122,9 %
-34,6 %
-28,8 %
-36,4 %
-84,0 %

-100,0 %
-36,4 %
-40,9 %
756,3 %
-34,1 %
-37,5 %

-100,0 %
-6,1 %

-44,7 %
$12.083

$317
$120

$9.161
$7.653

$835
$587
$86

$5.520
$3.886
$1.635

$0
 

$356
$356

-58,7 %
 
 

140,5 %
172,3 %
148,7 %

0,9 %
5,1 %

-5,3 %
8,4 %

-25,0 %
 

-100,0 %
426,5 %

3652,4 %
100 0 %

1.111
30
24

1.466
1.075

130
183
78

640
560
80
0
 

35
35

-47,3 %
 
 

90,7 %
155,2 %

3,8 %
-9,2 %

270,1 %
-0,4 %

6,2 %
-21,2 %

 
-100,0 %
338,2 %

3636,3 %
100 0 %Total $264.876 -12,9 % 64.980 -16,1 %

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 di

Bloque, País Destino 

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

28/02/2023
Último dato disponible
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28/02/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (miles USD)

$60 mil

$80 mil

$100 mil

$120 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

$20 mil

$30 mil

$40 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…
  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f
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28/02/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (USD/Kg)

$4,0

$4,5

$5,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (USD/Kg)

$1,0

$1,2

$1,4

$1,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

$2

$3

$4

$5

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

$2,0

$2,2

$2,4

$2,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…
  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f
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Miles USD FOB y Toneladas
Año

PRODUCTO
2019

Miles USD FOB
 

Ton
 

2020
Miles USD FOB
 

Ton
 

2021
Miles USD FOB
 

Ton
 

2022
Miles USD FOB
 

Ton
 

2023
Miles USD FOB
 

Ton
 

Lomos y conservas de atún
Pescado congelado
Filetes de pescado
Pescado fresco
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Harina de pescado
Aceite de pescado

$1.108.108
$99.507
$88.558

$117.219
$79.215
$54.459
$61.434
$6.953

254.232
53.991
13.462
13.967
38.673
24.543
49.136
4.499

$1.084.224
$89.804
$84.136

$122.421
$86.785
$40.994
$62.533
$14.266

267.970
58.076
11.845
9.462

42.757
9.324

52.196
8.931

$1.177.794
$150.479
$116.522
$82.919
$84.722
$79.746
$96.505
$9.538

276.856
109.629
15.443
11.383
41.244
10.243
73.184
5.430

$1.270.943
$129.814
$166.533
$82.122
$95.725

$163.973
$64.535
$7.743

267.495
76.831
19.262
11.230
42.641
21.931
48.865
3.350

$176.378
$19.691
$27.636
$13.596
$10.876
$5.932
$9.361
$1.407

34.852
12.743
3.312
1.498
4.515

901
6.706

454
Total $1.615.456 452.501 $1.585.163 460.561 $1.798.224 543.412 $1.981.387 491.605 $264.876 64.980

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR
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Año

Todas





Mes 

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

28/02/2023
Último dato disponible

Seleccione un producto o subpartida

Todas





Datos parciales del 2022

Seleccione un mercado

Todas






